INDICAÇÃO

"Indica ao Executivo, reiterando a indicação
nº 224/2023, que inicie as tratativas para a
celebração de convênio com o 'Grupo
Escoteiro do Mar Guaravita', entidade sem
fins lucrativos, com sede neste município."

Senhor Presidente,

          O Vereador infra-assinado nos termos regimentais em vigor, reiterando a indicação nº 224/2023,
INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando digne-se Sua Excelência, intervir junto ao órgão
competente para que sejam iniciadas as tratativas para a celebração de convênio com o 'Grupo Escoteiro
do Mar Guaravita', entidade de educação extra-escolar, com sede neste município, reconhecida como
Entidade de Utilidade Pública Municipal por meio da Lei nº 1553/2002.

          JUSTIFICATIVA:

          A celebração de um convênio entre a Prefeitura Municipal e o 'Grupo Escoteiro do Mar Guaravita' é
justificada pela importância do escotismo como ferramenta de promoção do desenvolvimento de jovens.

          O grupo escoteiro, embora seja composto por voluntários engajados, carece de recursos
suficientes para atender plenamente às necessidades dos jovens participantes. Ao fornecer apoio
financeiro e recursos por meio desse convênio, o poder público estará contribuindo para a continuidade
das atividades escoteiras, que desempenham um papel fundamental na educação e formação dos jovens.

          O escotismo estimula habilidades como liderança, trabalho em equipe, respeito ao próximo e
responsabilidade cidadã, essenciais para a construção de uma sociedade mais engajada e participativa.
O movimento escoteiro tem como objetivo principal formar cidadãos comprometidos com suas
comunidades e patriotas, capazes de contribuir de maneira positiva para o desenvolvimento local.

          Ao apoiar o 'Grupo Escoteiro do Mar Guaravita', a Prefeitura Municipal estará investindo no
fortalecimento desses valores e na promoção do engajamento cívico dos jovens, garantindo que eles se
tornem cidadãos conscientes e atuantes.

          Portanto, a celebração de um convênio entre a Prefeitura Municipal e o 'Grupo Escoteiro do Mar
Guaravita' é uma medida importante para garantir a continuidade das atividades escoteiras, proporcionar
oportunidades educacionais aos jovens e promover a formação de cidadãos comprometidos com suas
comunidades e com o país.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 360035003100330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 360035003100330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 360035003100330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Plenário da Câmara Municipal de São Sebastião, Sala Vereador Zino Militão dos Santos,

21 de agosto de 2023.

Antonino Carlos Soares

"Daniel Soares"

Vereador(a)

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 360035003100330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 360035003100330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 360035003100330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 360035003100330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/cmsaosebastiao/autenticidade uti l izando o identif icador

360035003100330036003A005000

Assinado eletrônicamente por Daniel Soares em 21/08/2023 16:37

Checksum: BF1B361B9F7773BFC2239B1B4163DBA86F2BA62DBCDF7CEA2D2C5CEDF99D210A

Autenticar documento em http://nopapercloud.saosebastiao.sp.leg.br/cmsaosebastiao/autenticidade
com o identificador 360035003100330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.